
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Dr. Lorenzo Maffioli

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 comma 6 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. ed in conformità alla  

delega  conferita  con  prot.  n.  59029  del  2.10.2019  dal  Dott.  Gianni  Bonelli,  Direttore  Generale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17.12.2018 

Il giorno  5 del mese di  gennaio dell’anno  2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    6    del    05/01/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO PER LA COPERTURA DI N.

2  POSTI  DI  DIRIGENTE  MEDICO  -  DISCIPLINA  DI  IGIENE  E

MEDICINA  PREVENTIVA  DI  CUI  N.  1  CON  INCARICO  A  TEMPO

DETERMINATO  FINO  ALL`ACQUISIZIONE  DEL  DIPLOMA  DI

 SPECIALIZZAZIONE          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO PER LA COPERTURA DI N. 2

POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA DI IGIENE E MEDICINA

PREVENTIVA DI CUI N. 1 CON INCARICO A TEMPO DETERMINATO

FINO ALL`ACQUISIZIONE DEL DIPLOMA DI  SPECIALIZZAZIONE      

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Su proposta n. 3 in data 03/01/2023 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto  il  Decreto  Legislativo  30.3.2001,  n.  165   e  s.m.i.  avente  ad  oggetto  “Norme  generali 

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  con  particolare 

riferimento all’art. 35 e all’art. 36;

richiamata la  DGR  XI/6868  del  2.8.2022  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  merito  alle 

assunzioni da parte delle aziende e degli enti del SSR per l’attuazione della L.R. 14.12.2021, n. 22”;

richiamati i contenuti del C.C.N.L. dell’Area della Sanità sottoscritto in data 19.12.2019  in materia 

di assunzioni a tempo indeterminato e determinato;

visto e richiamato l’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ss.mm.ii e precisamente:

- il  comma 547 con il  quale  viene  disposto  che:  “A partire  dal  terzo  anno del  corso di  

formazione  specialistica,  i  medici,  i  medici  veterinari,  gli   odontoiatri,  i  biologi,  i  chimici,  i  

farmacisti, i fisici e gli psicologi regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure concorsuali per  

l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e collocati,  all'esito  

positivo  delle  medesime procedure, in graduatoria separata”;

- il  comma  548  con  il  quale  viene  disposto  che:  “L'eventuale  assunzione  a  tempo 

indeterminato  dei  medici,  dei  medici  veterinari,  degli  odontoiatri,  dei  biologi,  dei  chimici,  dei  

farmacisti, dei fisici e degli psicologi di cui al comma 547, risultati idonei e utilmente collocati  

nelle  relative  graduatorie,  è  subordinata  al  conseguimento  del  titolo  di  specializzazione  e  

all'esaurimento della pertinente graduatoria dei medesimi professionisti già specialisti alla data di  

scadenza del bando”;

richiamato altresì l’art. 1 comma 548-bis della suddetta legge il quale prevede che:

- “Le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, nonché le strutture sanitarie private  

accreditate,  appartenenti  alla  rete  formativa,  nei  limiti  delle  proprie  disponibilità  di  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

bilancio e nei limiti  di  spesa per il  personale previsti  dalla disciplina vigente,  possono  

procedere fino al 31 dicembre 2023 all'assunzione con contratto di lavoro subordinato a  

tempo  determinato  con  orario   a  tempo  parziale  in  ragione  delle  esigenze  formative,  

disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che sono utilmente  

collocati  nella  graduatoria di cui  al  comma 547,  fermo restando il  rispetto  dei  vincoli  

derivanti  dall'ordinamento  dell'Unione europea  relativamente  al  possesso  del  titolo  di  

formazione specialistica”;

- “I medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli  

psicologi specializzandi assunti ai sensi del presente comma sono inquadrati con qualifica  

dirigenziale e  al  loro trattamento economico,  proporzionato alla  prestazione lavorativa  

resa e commisurato alle attività assistenziali svolte, si applicano, per quanto riguarda le  

aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, le disposizioni del contratto collettivo  

nazionale  di  lavoro  del  personale  della  dirigenza  medica,  veterinaria  e  sanitaria  del  

Servizio  sanitario  nazionale  e,  per  quanto  riguarda  le  strutture  sanitarie  private  

accreditate,  le  disposizioni  dei  rispettivi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  della  

dirigenza.”;

- “Il contratto non può avere durata superiore  alla  durata residua del corso di formazione  

specialistica,   fatti   salvi,  per  i medici specializzandi,  i  periodi di sospensione previsti  

dall'articolo 24, commi 5 e 6, primo periodo, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368,  

e  può essere prorogato una sola volta   fino  al  conseguimento  del  titolo  di  formazione  

specialistica e  comunque per un periodo non superiore a dodici mesi.”;

- “Gli specializzandi,  per la durata del  rapporto di lavoro a tempo determinato,  restano  

iscritti alla scuola di specializzazione universitaria e la formazione specialistica è a tempo  

parziale in conformità a quanto previsto dall'articolo 22 della direttiva n. 2005/36/CE del  

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 settembre 2005.”;

- “A decorrere dalla data del conseguimento del  relativo titolo di formazione specialistica,  

coloro  che  sono  assunti  ai   sensi  del  presente  comma  sono  inquadrati  a  tempo  

indeterminato nell'ambito dei ruoli della dirigenza del Servizio sanitario nazionale ai sensi  

del comma 548”;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 807 del 27.12.2021 con il quale veniva approvato il 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2021-2023, approvato dalla Regione 

Lombardia con DGR XI/6062 del 7.3.2022 e adottato definitivamente con deliberazione n. 161 del 

24.3.2022;

vista la nota e-mail del 9.12.2022, agli atti di questo ufficio, a mezzo della quale la Dr.ssa Augusta 

Diani, Responsabile f.f. della S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie Infettive, chiede, al fine di 

garantire  la  copertura  medica  dei  sette  Centri  Vaccinali  Territoriali  dal  lunedì  al  venerdì,  con 

l'aggiunta dell'ambulatorio del venerdì di Malnate, per l'erogazione delle vaccinazioni dell'infanzia 

e  dell'adolescenza  previste  dalla  vigente  normativa  (PPRV  e  DGR XI/5832  del  29/12/2021), 

l’assunzione di n. 3 Dirigenti Medici, in sostituzione di cessazioni avvenute nell’anno 2022, e che 

avverranno all’inizio dell’anno  2023;

visto il parere favorevole espresso dal Direttore SocioSanitario f.f. con nota e-mail del 3.1.2023, 

agli atti di questo ufficio;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuta la suddetta richiesta coerente con il fabbisogno di personale della struttura interessata, alla 

luce del carico di lavoro gravante sulla stessa;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1570 del 7.12.2022 con la quale venivano approvate 

le graduatorie  dei candidati  specialisti  e dei candidati  iscritti  al  penultimo anno della  scuola di 

specializzazione, formulate a seguito di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un 

posto di  Dirigente  Medico con Specializzazione in  una delle  discipline  appartenenti  all’area  di 

Sanità Pubblica o all’area Medica da assegnare prevalentemente alle Strutture Territoriali, utilizzate 

fino alla 1° classificata nella graduatoria degli specialisti;

ritenuto pertanto  di avvalersi  delle succitate  graduatorie per la copertura dei posti  in oggetto, 

proponendo la stipulazione di un contratto d’assunzione in qualità di Dirigente Medico disciplina di 

Igiene e Medicina Preventiva ai sotto riportati sanitari, come a fianco di ciascuno indicato:

- Dr.ssa  Roberta  Barca,  classificata  al  2°  posto  della  graduatoria  degli  specialisti,  a  tempo 

indeterminato;

- Dr.ssa Susan  Scrimaglia, classificata al 1° e ultimo posto della graduatoria dei candidati iscritti 

al  penultimo  anno  della  scuola  di  specializzazione,  a  tempo  determinato  con  incarico  della 

durata  di  24  mesi,  periodo  durante  il  quale  la  stessa  dovrebbe  acquisire  il  diploma  di 

specializzazione, con un impegno settimanale di 30 ore, e con passaggio a tempo indeterminato 

e pieno dal giorno successivo a quello dell’acquisizione del diploma di specializzazione;

precisato che la Dr.ssa Clara Lunardon, 3° e ultima classificata nella graduatoria degli specialisti, 

contattata in via breve, ha comunicato di non essere interessata all’assunzione proposta, giusta nota 

mail del 23.12.2022 agli atti di questo ufficio;

precisato altresì  che,  qualora la Dr.ssa Susan Scrimaglia non dovesse conseguire il diploma di 

specializzazione  entro  il  termine  del  corso  di  formazione  specialistica,  l’incarico  potrà  essere 

prorogato una sola volta fino al conseguimento del titolo di formazione specialistica e comunque 

per un periodo non superiore a 12 mesi, fatti salvi i periodi di sospensione previsti dall’art.  24, 

commi 5 e 6, primo periodo, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368;

precisato altresì che le risorse economiche necessarie troveranno copertura nel budget che verrà 

assegnato  all’ASST per le spese relative al personale dipendente;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di assumere, a decorrere dalla data che verrà specificata nel contratto individuale di assunzione, 

in qualità di  Dirigente Medico – disciplina di Igiene e Medicina Preventiva, mediante utilizzo 

delle  graduatorie  approvate  con  determinazione  dirigenziale  n.  1570  del  7.12.2022,  con  il 

trattamento economico corrispondente al profilo professionale assegnato, i sotto riportati sanitari:

- Dr.ssa  Roberta  Barca,  classificata  al  2°  posto  della  graduatoria  degli  specialisti,  a  tempo 

indeterminato;

- Dr.ssa Susan  Scrimaglia,  classificata  al  1° e ultimo posto della graduatoria dei candidati 

iscritti al penultimo anno della scuola di specializzazione, a tempo determinato con incarico 

della durata di 24 mesi, periodo durante il quale la stessa dovrebbe acquisire il diploma di 

specializzazione,  con  un  impegno  settimanale  di  30  ore,  e  con  passaggio  a  tempo 

indeterminato  e  pieno  dal  giorno  successivo  a  quello  dell’acquisizione  del  diploma  di 

specializzazione;

2. di  disporre  che,  qualora  la  Dr.ssa  Susan   Scrimaglia  non dovesse  conseguire  il  diploma  di 

specializzazione entro il  termine del corso di formazione specialistica,  l’incarico potrà essere 

prorogato una sola volta fino al conseguimento del titolo di formazione specialistica e comunque 

per un periodo non superiore a 12 mesi, fatti salvi i periodi di sospensione previsti dall’art. 24, 

commi 5 e 6, primo periodo, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368;

3. di precisare che, per il periodo di prova, questa ASST darà applicazione ai contenuti dell’art. 12 

del C.C.N.L. dell’Area della Sanità siglato in data 19.12.2019;

4. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali;

5. di  imputare  la  relativa  spesa  al  conto  4108  "Costi  del  personale  medico"  dal  bilancio 

d’esercizio 2023;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 6 del  05/01/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE  A TEMPO INDETERMINATO  PER LA  COPERTURA DI N.  2  POSTI DI  DIRIGENTE

MEDICO - DISCIPLINA DI IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA DI CUI N. 1 CON INCARICO A TEMPO

DETERMINATO FINO ALL`ACQUISIZIONE DEL DIPLOMA DI  SPECIALIZZAZIONE      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/01/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Lorenzon Dario -  Delegato S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Lamperti Barbara -  Direttore F. F. DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Delegato  Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2023-01-05T14:27:06+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




